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Úvod

Wales, jakožto součást Spojeného Království Velké Británie a Severního Irska, je

obecně považován za území Anglie, stejně jako třeba West Midlands nebo Norfolk.

Ale z historického a kulturního hlediska je tato země naprosto odlišná. Historie Wa-

lesu neměla s historií Anglie, se kterou jako s jedinou zemí sousedí, nic společného

až zhruba do 13. století, kdy začali Angličané Wales okupovat a dobývat. Velšané

jsou specifický národ, potomci britanských Keltů s vlastním jazykem, který je nej-

starším jazykem v Británii a jedním z nejstarších jazyků v Evropě s kořeny

v prastarých keltských jazycích. Se zaváděním novodobých médií do této země byly

ale problémy. Přesněji, média zavedena byla a to velmi brzy. Jen jazyk nebyl ten,

který by si Velšané představovali. Vysílání bylo v angličtině. Ani tištěná média ve

velštině dodnes nehrají ve Walesu prim. Je to opět angličtina, která ovládá trh. Tato

kulturní diskriminace nadzvedávala jazykové odborníky a vlastence ze židlí zejména

v první polovině dvacátého století. Dnes je Wales oficiálně bilinguální země, kde se

již daří uspokojit obě skupiny obyvatelstva. Většinu, jejímž rodným jazykem je ang-

ličtina, i menšinu, zachovávající si jako první jazyk velštinu. Ze tří milionů obyvatel

mluví všichni anglicky, 21% mluví velšsky i anglicky a pro malou část velšsky mlu-

vících je velština mateřským a tedy prvním jazykem.

Jedním z nej aktuálnějších problémů moderního Walesu je bezpochyby stav médií a

obecně komunikačního průmyslu. Média jsou jednou z cest, jak vybudovat národní -

jak sociální, tak kulturní - identitu. Jak píše G. Davies (1999, 1), „bez silné a různo-

rodé mediální kultury bude mít Wales potíže vystavět prosperující civilní společnost,

na které závisí všechno ostatní".

Téma médií a jejich postavení ve Walesu je relativně široké. Média v kterékoliv zemi

jsou ovlivněna historickými, kulturními, jazykovými a politickými podmínkami, ve

kterých vznikají a fungují. Přesto, že název práce obsahuje jen média, považuji za

nutné seznámit čtenáře s okolnostmi a podmínkami, bez kterých by samotný popis

velšských médií nedával žádný smysl. Zvolila jsem toto téma proto, že vztahy mezi

jednotlivými ovlivňujícími sociálními i politickými faktory a médii je zajímavé sle-

dovat, a u takto kontroverzní podrobené země obzvláště.

8

Wales má dnes vlastní média vysílající a píšící ve velštině. V této práci se krátce za-

měřím na každý z uvedených aspektů, které nakonec povedou k pokusu o analýzu

současného stavu velšských médií a o nástin jejich budoucnosti. V jednotlivých kapi-

tolách se budu věnovat historii velšského jazyka až do současnosti, znalosti jazyka

obyvatelstvem, dále porovnám prognózy vývoje jazyka ze 60. a 70. let s dnešními a

popíši význam velšských médií v procesu obnovy jazyka a jejich následujícího vlivu

na velštinu.

V druhé části práce se budu zabývat samotnými médii. Nejprve popíši a zanalyzuji

legislativní a kulturní prostředí médií ve Walesu a v poslední kapitole se budu věno-

vat analýze současných velšských tištěných i audiovizuálních médií a jejich podílu

na trhu a postavení mezi celostátními médii v oblasti Walesu. Z prostorových důvodů

se nebudu věnovat on-line a digitálním médiím i proto, že ta se vyvíjela stejně jako

po celé Evropě a nejsou natolik ovlivněna a zasažena prostředím, které formovalo

tisk, rozhlas a televizi. Opominu také film, který má sice ve Walesu dlouhou tradici,

ale nedá se považovat za médium s tak velkým vlivem, jako ostatní tištěná a audiovi-

zuální média.

Tato práce se zabývá problematikou velšských médií z pohledu sociolingvistického.

Sociolingvistika studuje problémy týkající se „společenské podmíněnosti jazyka,

fungování jazyka v sociálním prostředí s vlivem sociálních faktorů na jazykový vý-

voj", (Švejcer, Nikolskij, 1983: s. 29).

Švejcer a Nikolskij také píší, že:

„ Zánik původního jazyka společenství a jeho náhrada jazykem jiným,

stejně jako stupeň jazykové jednoty a vyspělosti, lze považovat za

svědectví rozpadu společenství, popřípadě jeho splynutí s jiným spo-

lečenstvím..." (1983: s. 42)

Problematikou vztahu jazyka a národa v podmínkách mnohonárodního státu1 se za-

bývají první dvě kapitoly práce. Jestliže vezmeme v potaz tvrzení Švejcera a Nikol-

ského, (1983: s. 55), že v podmínkách kapitalismu se vzájemný vztah jazyků

1 Tak nazývají Švejcer a Nikolskij (1983: s. 55) stát skládající se z více národů. Za takový stát je mož-
né považovat i Velkou Británii, skládající se z národů anglického, velšského, irského a skotského. Jak
autoři uvádějí, jde zde o vzájemný vztah mezi jazyky jednotlivých národů - v tomto případě velštínou
a mnohonárodního státu a jazykem nadnárodního dorozumívání mnohonárodního státu - v tomto
případě angličtinou.
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v mnohonárodním státě vyznačuje nadvládou jazyka toho národa, který zaujímá ve-

doucí postavení, a tento jazyk je pak násilným způsobem vnucován menším národům

tak, aby se jejich jazyky staly nejprve ilegálními a nakonec úplně vymizely, Wales

doslova vybojoval své postavení a vyhrál svou bitvu. Jeho pozice by měla nyní být o

to silnější.

Také Allan James zdůraznil, že ve Velké Británii těch 20 mil vody mezi Walesem a

Anglií dělá rozdíl v tom, jak lidé vnímají jazyky. Angličané si evidentně myslí, že

Británie může být monolinguální.

Pro účely této bakalářské práce jsem využila několika druhů metod získávání a ana-

lýzy informací. Hlavní část tvoří studium velšských a ve Walesu vydaných knih po-

pisujících situaci od padesátých let dále. Autoři těchto knih často pokládali otázku,

kam velština směřuje. Z nálady těchto knih a také z nejistoty, která v té době panova-

la. vznikl i námět této práce. Dalším zdrojem byly moderní knihy o velšském jazyku

a kultuře, vydané okolo roku 2000. Zde se nabízí metoda komparace, na které lze

ukázat, že v případě velštiny se názory na její budoucnost nejprve velmi různily a po

několika desítkách let velmi změnily. Dalším cenným zdrojem informací byl rozho-

vor s Allanem Jamesem, vyučujícím velštiny na University of Glamorgan ve Walesu,

a jeho pohled na stav a budoucnost velštiny. Cennými zdroji jsou pak oficiální

webové stránky institucí, médií, výzkumných společností a ministerstev, které mi

poskytly nejaktuálnější informace, ještě nepokryté literaturou.

Ze svého ročního pobytu ve Walesu jsem si odnesla jeden důležitý poznatek. Velšané

jsou většinou velmi nacionalističtí a hrdí a nezáleží na tom, zda umí či neumí

velšsky. A média jsou pro ně prostředkem k vyjádření vlastní identity. Právě téma

národní identity je na školách, konferencích, politické scéně i na veřejnosti stále dis-

kutované. Wales se tak dělí na dvě skupiny. Jedni zastávají názor, že Wales je neod-

dělitelný od své kultury a jazyka, druzí oponují, že nejen jazyk spojuje národ. Proto

je dodnes těžké najít rovnováhu mezi velšskými a anglickými médii a zejména je

obtížné najít to, co spojuje a vyjadřuje národní identitu těch občanů Walesu, kteří

velšsky nehovoří. Musí se hledat nové cesty, protože Wales už se dále nemůže repre-

zentovat skrze ragby, sborový zpěv a uhelné doly. Wales je moderní národ, který

hledá moderní cestu, jak se prezentovat - cestu, která vede skrze média.
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1 Velština - jazyk jako součást politického boje

1.1 Historie velštiny a boj o její zachování

Velština, jak už bylo řečeno, je jedním z nejstarších evropských jazyků. Má původ

v keltských jazycích a v současné době je nejsilnějším keltským jazykem, mluví jí

asi 600 tisíc lidí. Většina z nich na území Walesu, malé velšské kolonie jsou však

také v Patagonii v Argentině".

V době předrománské se Kelti šířili ze střední Evropy do západní. Přestože byla kelt-

ština ve většině zemí (Británii, Francii. Španělsku atd.) nahrazena různými román-

skými jazyky, v některých oblastech zůstala dominantní, například v Irsku, Walesu či

ve španělské Galicii. Během doby přišlo do těchto keltských oblastí mnoho okupantů


[…]

Rozhlas
BBC Rádio 2 15,5%
BBC Rádio 4 11,8%
BBC Rádio 1 9.8%

4.3.6 Dílčí závěry

Role televize v jakékoliv společnosti je nesporná a míra jejího vlivu stále ještě úplně

neprozkoumaná. Ve Walesu je evidentní její vliv na to, jakým způsobem je a bude

Wales dále nazírán jak samotnými Velšany, tak světem mimo velšské hranice. Jak

píše Davies, BBC se podílela na jednom ze zázraků 20. století. Ačkoliv zpočátku

byla vůči Walesu a velštině nevstřícná, nakonec zjistila, že nejen ona je přínosem pro

Wales, ale především Wales je přínosem pro ni, což přináší mnohem větší reciproci-

tu. Obecný zájem o Wales výrazně vzrostl a je to opět práce BBC a její podpory no-

vým stanicím, regionu a šířením informací ven z Walesu, nejen do Velké Británie,

ale také do zahraničí.

Velšský televizní kanál S4C má stabilní sledovanost, vysokou kvalitu pořadů a od-

povídá požadavkům na veřejného vysilatele uloženým zákonem nejen podle statistik

a výročních zpráv, ale také podle toho, co si o něm myslí většina jeho diváků. Men-

šina diváků si na S4C stěžuje, ale - jak podotknul Allan James - jsou lidé, kteří si

stěžují na všechny kanály. Přesto, že kanál S4C nepatří mezi nejsledovanější, jen

jeho existence je považována za základní podmínku pro udržení jazyka a povědomí o

velšské kultuře.

61 Zdroj : http://www.ofcom.org.uk/researeh/cm/icmr06/profiles.pdf
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Závěr

Média ve Walesu významně přispěla k rozvoji velšské jazykové kultury a k rozšíření

povědomí o velšství nejen na území Walesu, ale i po celé Velké Británii. Díky mo-

derním médiím vznikla národní komunikace, která dříve ve Walesu chyběla. Tím, že

se „výstavby" médií ve Walesu chopily velké společnosti, jako je BBC. ITV, Trinity

Mirror, možná rozředily místní jazykovou kulturu, ale také tím daly najevo, že

velšské kulturní a sociální prostředí je pro ně zajímavé, čímž odvrací izolovanost

Walesu a „pouhou" lokálnost jeho médií. Mezinárodní kontext médií ve Walesu dává

těm Velšanům, kteří o to stojí, pocit participace na mezinárodní nebo alespoň britské

kultuře. Dobře zavedená lokální a velšská média dávají těm Velšanům, kteří o to

stojí, pocit výjimečnosti vlastní kultury a uspokojují snahy o záchranu jazyka. Nelze

očekávat, že by velšským médiím v blízkém budoucnu výrazně stoupla sledovanost,

poslechovost a čtenost. Velština je minoritní jazyk, kterým mluví pětina obyvatel

Walesu. Je tedy logické, že i velšská média budou mít minoritní postavení.

V současné době jsou však velšská média vnímána jako neoddělitelná součást medi-

álního trhu, jsou lidmi oceňována jako přínosná, tisk a rozhlas zejména na lokální

úrovni, televize na úrovni celostátní, kde se více než přínos pro jedince očekává pří-

nos pro společnost.

Ve své tezi k této práci jsem položila otázku, zda má velština perspektivu do bu-

doucna. Na základě analýzy velšských médií, jejich postavení mezi celostátními mé-

dii a jejich vnímání velšským obyvatelstvem se domnívám, že velština je nyní tak

dobře zakotvena jak v administrativně právním systému, tak v médiích, která jsou

stabilní a mají politickou i občanskou podporu, že o její optimistické budoucnosti

nemůže být pochyb. Ovšem pouze vtom případě, že už nyní nepochybujeme

o budoucnosti i daleko větších jazyků, jako je například čeština a tisíce ostatních ja-

zyků s malým počtem lidí, kteří je používají. V dnešním světě, kdy celosvětová mé-

dia používají angličtinu, věda využívá angličtinu, rychle se rozvíjející technologie

má terminologickou základnu v angličtině, není jistá budoucnost žádného malého

jazyka.
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English resume

This bachelor thesis is focused on the Welsh media, their historical and social con-

text and their actual status and role within the British national media. The main ob-

jective is to find out, how the media are being seen, used and perceived by the Welsh

people. Main question of this work is what the perspectives for the Welsh language

are in the future.

First chapter is focused on the Welsh language history, the political situation in

Wales and its partial independency due to the foundation of the National Assembly

for Wales. It is also examining whether the Welsh language has all the characteristics

of a modern language with all its functions. The chapter is concluded with the situa-

tion in education through the medium of Welsh, which has been improving signifi-

cantly over the past three decades.

Second chapter is a compilation of different views of the language's future from

1960 onwards. It shows the differences of attitudes during the time as the influence

of different groups and parties concerned was higher, and the results were visible.

Third chapter is focused on the regulatory bodies in United Kingdom such as Ofcom

and the BBC Trust and on the specific regulator for S4C, which is the S4C Authority.

Fourth and last chapter is analyzing the media themselves. It is divided in three parts

- press, radio and television. It is focused mainly on the media produced in Wales,

with a special attention to these actually using the Welsh language. An attempt of

analyzing the position and the status of each medium has been made. Some figures

indicating the share of each medium are included, it seems that although the media in

Wales are the minority media, they are well adopted by the people. It is evident, that

the language has its cores in the rural Wales, and the cities are more anglicized.

Therefore, the local Welsh press is likely to be preferred in these rural areas, while

the British newspapers are being sold more in the cities. The most successful radio in

Wales is the BBC Radio Wales, some local commercial stations follow, and radio

Cymru is very popular too. As to the television, the S4C is a high quality program-

ming channel, which is likely to have larger audience in the future.

The thesis concludes that the media in Wales, after a long struggle for their exis-

tence, are well established and able to carry and promote the Welsh language.
