KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): BAK

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): VP

Autor/ka práce

Příjmení: Valášková Jméno: Tereza

Název práce: eIšská média v moderní společnosti a jejich postavení mezi celostátními médii na území Walesu

Autor/ka posudku

Příjmení: Kraus Jméno: Jiří

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu X 1
2.2 Pochopení zpracované literatury X 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu X 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu X 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Díky svému ročnímu pobytu ve Walesu autorka získala cenné poznatky (a bibliografické údaje) . Soustředila se zejména na problematiku postavení velštiny (kymerštiny) ve velšské společnosti, jak ji dokumentuje zejména rozvoj tištěných i mluvených médií. Bilingvní velšská společnost se tak stává modelem pro studium úlohy národního jazyka v globalizujícím se světě a výstižně ilustruje napětí mezi globálními a lokálními tendencemi současného civilizačního, kulturního a jazykového vývoje v Evropě i ve světě. Protože práce přináší cenné, za hranicemi Walesu nepříliš známé informace, doporučil jsem autorce, aby některou její část zpracovala pro publikování v některém odborném časopise filologického nebo lingvistického zaměření.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Je možné považovat velštinu za funkčně rozvinutý jazyk?
5.2 Lze boj za rovnoprávnění velštiny porovnat s obdobnými tendencemi v jiných jazycích?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

✓ výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: *23/5 2007*

Podpis: .